

LOTE ÚNICO: Educação Permanente e Apoio Técnico da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência Social – CGSUAS						TOTAIS	
SEDE: FORTALEZA -CE						Mês	Projeto
1. VANTAGENS E VENCIMENTOS							
1.1. FOLHA DE PAGAMENTO							
1.1.1. Cargo/Função	Turno	Qtde.	Vlr. Unitário por cargo/função			Mês	12 Meses
			Sal. Base	Adc. Not/ Horas	Vr. Função		
Analista de Tecnologia da Informação	Diurno	1	R\$ 5.300,00	R\$ -	R\$ 5.300,00	R\$ 5.300,00	R\$ 63.600,00
Assistente Social	Diurno	3	R\$ 3.925,18	R\$ -	R\$ 3.925,18	R\$ 11.775,54	R\$ 141.306,48
Motorista de Ônibus	Diurno	1	R\$ 2.165,58	R\$ -	R\$ 2.165,58	R\$ 2.165,58	R\$ 25.986,96
Pedagogo	Diurno	2	R\$ 3.925,18	R\$ -	R\$ 3.925,18	R\$ 7.850,36	R\$ 94.204,32
Supervisor Administrativo	Diurno	3	R\$ 4.770,00	R\$ -	R\$ 4.770,00	R\$ 14.310,00	R\$ 171.720,00
Supervisor Social	Diurno	1	R\$ 5.300,00	R\$ -	R\$ 5.300,00	R\$ 5.300,00	R\$ 63.600,00
Articulador Social	Diurno	2	R\$ 4.240,00	R\$ -	R\$ 4.240,00	R\$ 8.480,00	R\$ 101.760,00
Assessor de Articulação Social	Diurno	3	R\$ 6.360,00	R\$ -	R\$ 6.360,00	R\$ 19.080,00	R\$ 228.960,00
1.1. SUBTOTAL		16	R\$ 35.985,94		R\$ 35.985,94	R\$ 74.261,48	R\$ 891.137,76
1.2. Encargos Sociais							
A - INSS (26,62%) S/ Vr Folha						R\$ 19.768,41	R\$ 237.220,92
B - FGTS (8,0% S/ Vr Folha)						R\$ 5.940,92	R\$ 71.291,04
C – PIS (1% s/ Vr Folha) e S/ 1/12 de 13 e 1/3 Férias						R\$ 825,11	R\$ 9.901,32
D – 13º Salário 01/12 (folha/12)						R\$ 6.188,46	R\$ 74.261,52
E - Ferias 1/3 (33,33% s/folha /12)						R\$ 2.060,76	R\$ 24.729,12
F -Abono pecuniário 1/3						R\$ 686,92	R\$ 8.243,04
G- INSS (1/12 13o e 1/3 Férias /26,62%)						R\$ 2.195,94	R\$ 26.351,28
H - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)						R\$ 164,86	R\$ 1.978,32
I - FGTS S/13º. Salário (8,0% D)						R\$ 495,08	R\$ 5.940,96
J - VT (Vr VT x NVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)						R\$ 68,07	R\$ 816,78
J - VR (Vr (32,16) x (22) p/mês x nº Funcionários						R\$ 11.320,32	R\$ 135.843,84
1.2. SUBTOTAL						R\$ 123.976,33	R\$ 1.487.715,90
1.3 PREVISÃO DE RESCISÃO						MÊS	PROJETO
1.3.1. Férias vencidas			1/12.			R\$ 6.188,46	R\$ 74.261,52
1.3.2. Multa rescisória			1/12.			R\$ 2.640,34	R\$ 31.684,08
1.3.3. Atestado médico ADM						R\$ 30,00	R\$ 480,00
1.3.4. Atestado médico DEM						R\$ 30,00	R\$ 480,00
1.3.5. Atestado Periódico						R\$ 30,00	R\$ 480,00
1.3.6. Exame Toxicológico						R\$ 250,00	R\$ 250,00
1.3. SUBTOTAL						R\$ 9.168,80	R\$ 107.635,60
2. SUBSTITUIÇÃO							
2.1 TOTAL						R\$ 133.145,13	R\$ 1.595.351,50
2.2 EMISSÃO DE LAUDOS							
Serviços de emissão de laudo técnico das condições ambientais, gerenciamento de risco e controle médico de saúde e ocupacional, assessoria e vistoria conforme demanda						R\$ 1.400,00	R\$ 2.800,00
2.3.SUBTOTAL						R\$ 1.400,00	R\$ 2.800,00
2.4.DESPESAS						MÊS	PROJETO

2.5. Diárias e ajuda de custo	R\$	-	
Diária e ajuda de custos dentro do Estado conforme demanda	R\$	5.008,50	R\$ 60.102,00
Diária e ajuda de custos fora do Estado conforme demanda	R\$	840,94	R\$ 10.091,20
Ajuda de custo dentro e fora do estado para conselheiro conforme demanda	R\$	842,70	R\$ 10.112,40
2.6.SUBTOTAL	R\$	6.692,14	R\$ 80.305,60
2.7. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica			
Fornecimento de alimentação CIB e outros conforme demanda.	R\$	6.645,84	R\$ 79.750,00
Serviços de apoio e infraestrutura logística para as ações do CEAS conforme demanda	R\$	50.000,00	R\$ 100.000,00
Serviços de apoio e infraestrutura logística para eventos e Oficinas conforme demanda;	R\$	125.000,00	R\$ 500.000,00
Locação de veículo (mensal e diária) c/ e s/ motorista e c/ e s/ combustível conforme demanda	R\$	15.000,00	R\$ 180.000,00
Passagem aérea e terrestre conforme demanda	R\$	5.000,00	R\$ 30.000,00
Serviço de aluguel de equipamento de sonorização e de multimídia com ou sem operador conforme demanda	R\$	750,00	R\$ 4.500,00
Serviço de produção, impressão, encadernação de material gráfico, apostilas , cópias reprográficas conforme demanda	R\$	7.001,67	R\$ 70.016,70
Serviços técnicos profissionais, assessoria, treinamento e instrutoria conforme demanda	R\$	5.000,00	R\$ 10.000,00
Remuneração de serviços de natureza eventual na área técnica e operacional conforme demanda	R\$	2.500,00	R\$ 5.000,00
Material permanente e Equipamentos conforme demanda	R\$	2.500,00	R\$ 5.000,00
SUBTOTAL	R\$	219.397,51	R\$ 984.266,70
3. Serviço de Terceiros Pessoa Física	R\$	-	R\$ -
Remuneração de serviços de natureza eventual, incluso com cota patronal conforme demanda (serviços técnicos profissionais, instrutoria, palestrantes, recepcionistas, oficineiros, substituições e pessoal de apoio administrativo).	R\$	1.500,00	R\$ 3.000,00
3.1.SUBTOTAL PESSOA FÍSICA	R\$	1.500,00	R\$ 3.000,00
3.2. Material de Consumo	R\$	-	
Material de expediente, didático, pedagógico material de tecnologia da informação e suprimento de informática conforme demanda	R\$	2.214,13	R\$ 17.713,05
SUBTOTAL DO PROJETO	R\$	364.348,91	R\$ 2.683.436,85
4. Despesas indiretas	MÊS		PROJETO
4.1.Vencimentos e vantagens			R\$ -
4.2. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica	R\$	-	R\$ -
4.3.Material de Consumo	R\$	-	
4.4. Serviços de Terceiros Pessoa Física	R\$	-	R\$ -
TOTAL DAS DESPESAS INDIRETAS	R\$	-	R\$ 268.343,69
VALOR TOTAL DO PROJETO	MÊS		PROJETO
			R\$ 2.951.780,54